
 

ORDINANZA - - AREA III - - N. 183 DEL 05-09-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

ORDINANZA N. 183 DEL 05-09-2023

- AREA III -

OGGETTO: DISCIPLINA VIARIA TEMPORANEA IN OCCASIONE DELLA "FESTA PATRONALE S.MARIA 
DELLE MOLE 2023"

IL DIRIGENTE 

-     PRESO ATTO della deliberazione di G.C. n.168 dell’10.08.2023 relativa all’adesione alla     
      proposta di iniziativa "Festa Patronale di S. Maria delle Mole 2023" per i giorni dall’07 all’10      
      settembre 2023; 
- VISTA la nota prot. 48759 del 10.07.2023, ss.mm.ii., integrazioni, pervenuta dal Parroco della 

Parrocchia "Natività della Beata Maria Vergine" che chiede di poter organizzare, in partenariato 
con il Comune di Marino, la festa Patronale dal 07 al 10 settembre 2023;

- VISTA la mail pervenuta l’08.08.2023 e ss.mm.ii, da parte dell’organizzatore, con cui si 
comunicano gli eventi previsti nelle giornate dei festeggiamenti; 

- PRESO ATTO della circolare Prefettizia n. 249586 del 17/07/2017 e ss.mm.ii.;
- NELLE MORE della produzione, ad opera degli organizzatori, del piano di sicurezza relativo 

allo svolgimento della festa;
- VISTA propria autorizzazione Prot. n.61222 del 05/09/2023 allo svolgimento della 

competizione sportiva denominata "2° Trofeo Santa Maria"; 
- VISTI gli artt. 6 e 7 del D. Lgs.vo 30.4.1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada, e relativo 

regolamento di esecuzione e ss.mm.ii.; 
- VISTO l’art 9 del D.Lvo n. 285 del 30 aprile 1992 e ss.mm.ii.
- VISTO il D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali" e ss.mm.ii.;
- VISTO lo Statuto comunale;

ORDINA

� Dalle ore 18.30 di martedì 5 settembre 2023 fino alle ore 24.00 di lunedì 11 settembre 2023, 
in Largo Manzoni (parcheggio Eurospin), istituzione del divieto di transito e di sosta con 
zona rimozione dei veicoli nello spazio necessario alla installazione delle giostre; 

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
II -

 - 
nu

m.
 ge

n. 
18

3 d
el 

05
-0

9-
20

23
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -



 

ORDINANZA - - AREA III - - N. 183 DEL 05-09-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

� Dalle ore 14.00 di venerdì 8 settembre e fino alle ore 02.00 di lunedì 11 settembre 2023 
istituzione del divieto di transito, con chiusura al traffico veicolare, divieto di sosta zona 
rimozione ambo i lati in:
Via Pellico, tratto compreso tra P.za Togliatti a Via Frassati, istituzione dell’obbligo di 
svolta a destra in Via Frassati per i veicoli provenienti da Via Maroncelli in direzione di P.za 
Togliatti; 
P.za Togliatti; 
Via Manzoni; 
Vle della Repubblica, tratto compreso tra Via Prati a P.za Togliatti;
Via Settembrini nel tratto compreso tra Via Pellico a Via Calvi, con istituzione del doppio 
senso di marcia per il traffico locale;

� Dalle ore 14.00 del di venerdì 08 settembre e fino alle ore 02.00 di lunedì 11 settembre 2023 
Via VIII Marzo istituzione di divieto di accesso, escluso i residenti, con l’istituzione del 
doppio senso di marcia e di divieto di sosta con zona rimozione ambo i lati;

� Dalle ore 14.00 del di venerdì 08 settembre e fino alle ore 02.00 di lunedì 11 settembre 2023 
Via De Amicis istituzione del doppio senso di marcia in entrata e uscita su Via Mameli con 
conseguente divieto di accesso su Viale della Repubblica;  Dalle ore 14.00 del di venerdì 08 
settembre e fino alle ore 02.00 di lunedì 11 settembre 2023 Via Mameli, tratto compreso da 
Viale Repubblica al civico 8 (altezza ristorante Stazione le Mole) istituzione del divieto di 
sosta e zona rimozione ambo i lati; Viale della Repubblica - via Mameli, istituzione 
dell’obbligo di svolta a destra per i veicoli provenienti da via Appia e via S. Paolo Apostolo; 
istituzione dell’obbligo di svolta a destra su Via Gramsci per i veicoli provenienti da Viale 
della Repubblica in direzione di P.za Togliatti; istituzione del divieto di sosta zona 
rimozione ambo i lati su P.za Saffi; Largo dei Lecci, nella zona a parcheggio adiacente 
spartitraffico, istituzione del divieto di sosta zona rimozione;

Il trasporto pubblico COTRAL, potrà transitare su via Mameli in entrambi i sensi di marcia.

Dalle ore 8.30 di sabato 09 settembre e fino al termine, lo svolgimento della gara di corsa 
podistica "2° Trofeo Santa Maria" interesserà le seguenti strade con regolazione dei flussi di traffico 
e chiusura temporanea:
PARTENZA - Via Pellico, Via Maroncelli, fino a Via Confalonieri (contromano) in direzione di Via 
Mameli (parte ciclopedonale), Viale della Repubblica, Via Prati (contromano rispetto al senso di marcia) 
fino all’imbocco con P.za Luciani, P.za Luciani (a salire) in direzione di Via XXIV Aprile, Via Manzoni (a 
scendere), P.za Togliatti (svolta a sinistra), Vle della Repubblica (dir. Green House), Via Frassati 
(contromano), Via Pellico / Lgo dei Lecci, Via Maroncelli, fino all’incrocio con via Confalonieri (da 
percorrere tutta contromano) a destra su Via Mameli, Vle della Repubblica, P.za Togliatti, Via Pellico 
ARRIVO;
Gli organizzatori, con adeguato personale di staff, dovranno farsi carico del presidio di ogni 
intersezione stradale e accesso laterale, nonché prestare l’adeguata assistenza ai partecipanti 
lungo tutto il percorso, opportunamente messo in sicurezza in conformità a quanto previsto dall’art 
9 del D.Lvo 30 aprile 1992 n. 285.  

Dalle ore 19.00 di sabato 10 settembre 2023 e fino al termine, assistenza della Polizia Locale allo 
svolgimento della processione religiosa, con regolazione dei flussi di traffico e chiusura temporanea 
delle strade, lungo il seguente percorso: Piazza Togliatti, Via Manzoni, Via Prati, Viale della 
Repubblica, P.za Togliatti.

dalle ore 10.00 alle ore 12.00 circa di domenica 10 settembre, svolgimento della sfilata di 
macchine d’epoca da Viale della Repubblica a P.za Togliatti;

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
II -

 - 
nu

m.
 ge

n. 
18

3 d
el 

05
-0

9-
20

23
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -



 

ORDINANZA - - AREA III - - N. 183 DEL 05-09-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Gli organizzatori, con adeguato personale di staff, dovranno farsi carico del presidio di ogni 
intersezione stradale e accesso laterale, nonché prestare l’adeguata assistenza ai partecipanti 
lungo tutto il percorso, opportunamente messo in sicurezza in conformità a quanto previsto dall’art 
9 del D.Lvo 30 aprile 1992 n. 285.  

I mezzi di Polizia e di soccorso, stazioneranno in piazza Togliatti negli spazi a margine del ramo 
stradale complanare di sinistra, ovvero nel punto più prossimo.
In deroga al presente provvedimento, compatibilmente con la effettuazione degli spettacoli in 
piazza Togliatti e degli eventi in programma, è consentito il transito ai residenti che posseggano 
area idonea allo stazionamento dei veicoli dalle ore 23.00 alle ore 08:00 del giorno successivo, 
purchè tale transito non configuri problematiche alla sicurezza della manifestazione.
L’ufficio tecnico LL.PP., unitamente alla Soc. Multiservizi dei Castelli di Marino S.p.a., in 
collaborazione con il Comitato organizzatore della Festa, sono incaricati di predisporre la relativa 
segnaletica e l’opportuno posizionamento di transenne di delimitazione con indicazione dei percorsi 
alternativi.   
Il presente atto è adottato ai fini della modifica temporanea della viabilità e non costituisce 
autorizzazione allo svolgimento della festa.       
Il Comando di Polizia Locale gli agenti della Forza Pubblica, incaricati dell’esecuzione del presente 
provvedimento hanno facoltà di operare ogni intervento che si ritenesse necessario a garantire 
l’ordinato scorrimento della viabilità.                                        

Ai sensi dell’art.3 co.4 L.n°241/90 s.m.i., si avverte che contro il presente provvedimento può 
essere presentato ricorso entro 60 giorni:
-  al Tribunale Amministrativo regionale ai sensi degli artt. 5 e 29 dell’allegato 1 al D.lgvo 2 

luglio 2010 n° 104. 

Entro 120 giorni, in alternativa, è proponibile il ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
                                                                                              Il 
Dirigente/Comandante PL
                                                                                              Dott. 
Giulio BUSSINELLO 

                                                                       
Il presente provvedimento è indirizzato a:

Al Parroco Jesus Grajeda – nativitasantamariadellemole@legalmail.it                  per notifica
Al richiedente Comitato Festeggiamenti Parrocchia Natività di S. M. Mole 
                                                            
lanostrafestasantamaria@gmail.com                        per notifica
Area I e IV^ -Gestione del territorio- Viabilità LLPP per esecuzione
Area V – Uff. Cultura e SUAP                                                                                               
per conoscenza
Comando P.L. Marino              per 
esecuzione
Multiservizi SpA   direttore@pec.multiservizimarino.it                                         
per parcheggi e segnaletica
Commissariato P.S. Marino comm.marino.rm@pecps.poliziadistato.it                         
per conoscenza
Comando Stazione CC. S.Maria delle Mole trm29284@pec.carabinieri.it             per 
conoscenza
Comando VV.F. com.roma@cert.vigilfuoco.it; polo marino.roma@cert.vigilfuoco.it            per 
conoscenza

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
II -

 - 
nu

m.
 ge

n. 
18

3 d
el 

05
-0

9-
20

23
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

mailto:nativitasantamariadellemole@legalmail.it
mailto:com.roma@cert.vigilfuoco.it


 

ORDINANZA - - AREA III - - N. 183 DEL 05-09-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

A.S.L. RM-H Servizio 118 direzione.amministrativa@aslroma.it; 
                                              direzione.generale@pec.ares118.it   

            per conoscenza
Schiaffini Travel info@pec.schiaffini.com                                   
per conoscenza
Cotral SpA                cotral.spa@pec.cotralspa.it                                              
per conoscenza
Al Sindaco                                                                                                                            
per conoscenza

La presente ordinanza viene così sottoscritta:

Data, 05-09-2023 IL DIRIGENTE
- AREA III -

 GIULIO BUSSINELLO
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
II -

 - 
nu

m.
 ge

n. 
18

3 d
el 

05
-0

9-
20

23
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

mailto:direzione.amministrativa@aslroma.it
mailto:info@pec.schiaffini.com
mailto:cotral.spa@pec.cotralspa.it

